XCVIII. — LEONTIO EPISCOPO.

Plerique homines virtutem quidem expetunt :
verum iter illud quod ad eam ducit, tenere gravan-
tur. Alii autem virtutem ne quidem esse existimant.
Operæ pretium igitur est tuis quidem, ut segnitiam
excutiant, persuadere ; hos autem docere, virtutem
vere virtutem esse.

XCIX. — APHRODISIO PRESBYTERO.

Quoniam Judæus quidam, ut ad me scripsisti,
inscitiae plenus divinum evangelistam, quod his
verbis usus sit : « Ne ipsum quidem mundum capere
posse arbitror eos qui scriberentur libros²⁴, » hy-
perbolicæ locutionis damnans, negotium tibi faces-
sivit : operæ pretium est ex Veteri Testamento, quod
ipse quoque probat, ac divinum existimat, ea, quæ
per hyperbolen dicta sunt, in medium producere,
ut ille intelligat, evangelistam quoque Veterem il-
lam Scripturam sequentem, ea scripsisse, quæ scrip-
psit. Quidnam igitur scriptum sit, discamus. De
Chanæanæis quidem urbibus : « Urbes muro cinctæ
sunt usque ad cælum²⁵ ; » de terra autem eorum
dictum est : « Terram fluentem lacte et melle²⁶. »
Denique de navigantibus : « Ascendunt usque
ad cælum, et descendunt usque ad abyssos²⁷. »
Hæc igitur ille rustice sapiens exponat, 167 non
ad allegoriam confugiens, nec moralem sen-
sum afferre studens, sed res ipsas explicans.
Quod si non potest (necesse est enim ut vel hæc
hyperbolice dicta esse fateatur, vel interpretatione
opus habere), quid est, quamobrem extremæ insci-
tiæ adversum se argumentum præbens, evangeli-
stam carpat, qui etiamsi hyperbolen adhibuisse vi-
deatur, eam tamen mitigavit, dum dixit, *puto* ?
D Etenim illic quidem mera est hyperbole : hic au-
tem temperata. Nec enim eam simpliciter dimisit,
sed castigavit ac lenivit. Porro qui hyperbolas ca-
stigmat, duplicem rem facit : nam et cupiditatem
suam indicat, et veritatem attingit. Quin illud
quoque probabile est, ne hyperbolice quidem hoc
dictum esse. Nec enim dictum est Jesum multa

²⁴ Joan. XXI, 25. ²⁵ Dan. III, 5. ²⁶ Exod. III, 18. ²⁷ Psal. CVI, 26.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(91) Codd. Vat. 649 et Alt. verba τὴν πίστιν
τῶν ἀμφισθητουμένων nobis suggerunt quæ in edito
deceat et interpret habuerat. EDIT. PATR.

(92) Cod. Vat. 649 pro πεπεισθαι legit πείσαι.

Possin.

(93) Ὁ ἀγροικόσοφος. Ὁ ἀπαιδεύσας ἀνάπλευς,
ut supra initio eum vocavit. Vide infra lib. IV, ep.
162. RITT.

quoque alia signa in hoc mundo fecisse, sed indefinito, fecisse. Sunt autem alia ipsius miracula hoc mundo antiquiora, quæ quidem nec scripto, nec libris tradi possunt, non modo propter multitudinem et magnitudinem, sed etiam quia sermonis et mentis vim superant. Quis enim cœlestium agminum naturam, ordinem, ornatum, concordiam, concinnitatem, charitatem, pacem referre poterit, aliaque omnia, quæ ne enumerando quidem recenseri possunt? Quod si etiam hoc dictum de dogmatum magnitudine et summitate quispiam accipiat, a vero minime aberrabit. Ac quidem apostoli ea, quæ ceperunt, litteris complexi sunt, velut Petrus apostolici cœri præsul, in eo libro, quo res suas gestas narrat, aperte pronuntiavit. Quæ cepimus, scripsimus: et mundus ne ea quidem, quæ scripta sunt, capere poterit. Nam nec avarus de voluntaria inopia sermonem cepit; nec lascivus eum, qui de pudicitia erat; nec alienorum bonorum raptor eum, qui de iustitia; nec crudelis eum, qui de humanitate; nec iracundus eum, qui de mansuetudine. Si igitur, quæ apostoli ceperunt, mundus minime cepit (idque et Christus clamat his verbis utens, « Sermo meus non capit in vobis⁸⁸ ») et Paulus, cum ait, Capite nos⁸⁹), quæ ne apostoli quidem fortasse ceperunt, quonam tandem modo mundus ea cepisset? Per mundum autem, hominum turbam, mundanarum et terrenarum rerum admiratione percussam intelligit: de qua dictum est, « Et mundus eum non cognovit⁹⁰ ». Hic porro mundus, non locorum, sed morum, non ob litterarum multitudinem, sed ob rerum magnitudinem, ea minime capit.